
Copia Conforme

SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO

COMUNE DI PATRICA
(PROVINCIA DI FROSINONE)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NR. 372 DEL 12/10/2021

OGGETTO: "PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 
E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E 
SERVIZI COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PATRICA (FR), AI 
SENSI DEGLI ARTT.60 E 95 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I." - NOMINA DEI MEMBRI 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA - RETTIFICA.

L'anno duemilaventuno e questo giorno dodici del mese di ottobre nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 15 in data 18.05.2021 di nomina del sottoscritto Responsabile;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 all'adozione 
del presente atto;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n.247 del 07.07.2021 veniva indetta, una procedura 

aperta per l’affidamento del “SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E SERVIZI COMPLEMENTARI SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI PATRICA (FR)”, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, e con il 

criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

D. Lgs. 50/16, individuata come miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base della valutazione dei criteri e 

sub-criteri di cui al comma 6 dell’art. 95 connessi all'oggetto dell'appalto, con procedura informatica 

attraverso la piattaforma ASMEL: https://piattaforma.asmel.eu e con importo totale a base di gara di € 

1.799.357,20, interamente finanziato mediante fondi comunali; 

 

RILEVATO che: 

- ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 

o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 

- ai sensi dell'art. 77 comma 2 del predetto D. L.vo, la commissione è costituta da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con 

procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, il quale disciplina l'istituzione dell'albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici, ai sensi dell'art. 77 comma 3 del predetto D.Lgs. (comma attualmente sospeso fino al 

31/12/2021 in forza al Decreto Legge n. 76/2020 art. 8 co. 7 lettera a)), il quale dispone al comma 1 che 

“Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, si applica l'art. 216, comma 12”; 

 

- il predetto art. 216 comma 12, il quale dispone “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

RICHIAMATO inoltre il paragrafo 20 del Disciplinare di gara, il quale prevede “La commissione 

giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del Codice, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n.3 membri, esperti nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative 

alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice. A tal fine i medesimi rilasciano apposita 

dichiarazione alla stazione appaltante. 

La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 

concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche (cfr. Linee 

guida n. 3 del 26 ottobre 2016). 

La Stazione Appaltante pubblica, sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” 

la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1 

del Codice. 

Ai sensi dell’articolo 77, comma 2, del Codice dei Contratti, i commissari potranno lavorare a distanza 

avvalendosi della Piattaforma Telematica che salvaguarda la riservatezza delle comunicazioni.”; 

 

DATO ATTO che: 



 

- in base alla tipologia di gara e alla documentazione dell’appalto in oggetto, questa Amministrazione ritiene 

di dover procedere all’individuazione di n. 3 membri esterni alla Stazione Appaltante, cui affidare il compito 

di Commissari esperti nella materia oggetto di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

di cui trattasi – nel rispetto dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

- i Commissari esterni esperti saranno individuati tenendo conto delle competenze tecniche ed 

amministrative acquisite ed in grado di valutare le specifiche tecniche/progettuali degli interventi proposti; 

 

RICHIAMATA la determinazione n° 325 del 08.09.2021 con la quale veniva pubblicato l’avviso pubblico 

relativo alla nomina di membri della commissione giudicatrice di gara per la "PROCEDURA APERTA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 

ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E SERVIZI COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI PATRICA (FR), AI SENSI DEGLI ARTT.60 E 95 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I."; 

 

RILEVATO che entro il termine fissato (ore 12:00 del 22.09.2021) sono pervenute le seguenti candidature:  

 
n° 

CANDIDATO PROT. DEL 

DATA ARRIVO 

PEC 

ORA ARRIVO 

PEC 

01 Ing. Maria Grazia Mazza 6259 del 14.09.2021 14.09.2021 09:49 

02 Arch. Valter Farina 6371 del 16.09.2021 16.09.2021 12:27 

03 Ing. Roberto Cicini 6388 del 17.09.2021 16.09.2021 17:52 

04 Arch. Maurizio De Santis 6423 del 17.09.2021 17.09.2021 13:15 

05 Ing. Vincenzo Pennacchi 6476 del 21.09.2021 20.09.2021 15:18 

06 Ing. Vincenzo Paniccia 6480 del 21.09.2021 20.09.2021 21:05 

07 Ing. Basilio Sanseverino 6488 del 21.09.2021 20.09.2021 21:53 

08 Ing. Loreto Alati 6514 del 22.09.2021 21.09.2021 19:19 

09 Ing. Francesco Mancini 6517 del 22.09.2021 21.09.2021 19:59 

10 Ing. Massimo Monacelli 6518 del 22.09.2021 21.09.2021 22:05 

11 Dott. Emanuele Colapietro  6539 del 22.09.2021 22.09.2021 09:47 

12 Ing. Tiberio Maurizio Antonio 

Mattacchione 6542 del 22.09.2021 22.09.2021 

 

10:09 

13 Ing. Christian Saro Serapiglia 6544 del 22.09.2021 22.09.2021 10:59 

 

VISTO il verbale del RUP prot.n. 6789 del 30.09.2021 in cui veniva riportata la seguente graduatoria con 

l’individuazione del Presidente di Commissione e i due commissari: 

 
n° CANDIDATI 

01 Dott. Emanuele Colapietro (Presidente di Commissione) 

02 Ing. Roberto Cicini (Membro) 

03 Ing. Christian Saro Serapiglia (Membro) 

04 Arch. Valter Farina 

05 Ing. Francesco Mancini 

06 Ing. Massimo Monacelli 

07 Ing. Loreto Alati 

08 Ing. Basilio Sanseverino 

09 Ing. Tiberio Maurizio Antonio Mattacchione 

10 Ing. Vincenzo Paniccia 



11 Arch. Maurizio De Santis 

12 Ing. Vincenzo Pennacchi 

13 Ing. Maria Grazia Mazza 

 

CONSIDERATO che con nota prot.n.6797 del 30.09.2021 del Responsabile Unico del Procedimento 

veniva comunicata, a mezzo pec, la nomina della commissione di gara con richiesta di accettazione 

dell’incarico da far pervenire dai candidati selezionati a questo Ente entro la data del 06.10.2021; 

 

PRESO ATTO che alla data del 07.10.2021 risultava pervenuta, a mezzo pec, solo la comunicazione di 

accettazione dell’incarico da parte dell’Ing. Roberto Cicini con nota prot.n.6916 del 05.10.2021; 
 

RITENUTO di procedere con nota prot.n.6997 del 07.10.2021 del Responsabile Unico del Procedimento 

alla comunicazione di nomina della commissione di gara con scorrimento in graduatoria e richiesta di 

accettazione dell’incarico da far pervenire dai candidati in graduatoria a questo Ente entro la data 

dell’11.10.2021 ore 10:00; 

 

CONSIDERATO che alla data dell’11.10.2021 ore 10:00 risultano pervenute le seguenti accettazioni: 

 
n° 

CANDIDATO PROT. DEL 

DATA ARRIVO 

PEC 

ORA 

ARRIVO 

PEC 

ACCETTAZIONE/NON 

ACCETTAZIONE 

01 

Ing. Massimo Monacelli 

7009 del 

07.10.2021 07.10.2021 

16:20 ACCETTAZIONE 

02 

Ing. Vincenzo Paniccia 

7013 

dell’08.10.2021 07.10.2021 

17:12 ACCETTAZIONE 

03 

Ing. Basilio Sanseverino 

7018 

dell’08.10.2021 07.10.2021 

22:50 NON ACCETTAZIONE 

04 

Arch. Valter Farina 

7022 

dell’08.10.2021 08.10.2021 

09:13 ACCETTAZIONE 

05 

Arch. Maurizio De Santis 

7025 

dell’08.10.2021 08.10.2021 

11:25 ACCETTAZIONE 

06 

Ing. Francesco Mancini 

7048 

dell’11.10.2021 09.10.2021 

12:42 ACCETTAZIONE 

07 

Ing. Loreto Alati 

7051 

dell’11.10.2021 10.10.2021 

11:09 ACCETTAZIONE 

08 Ing. Tiberio Maurizio 

Antonio Mattacchione 

7052 

dell’11.10.2021 10.10.2021 

 

19:42 

 

ACCETTAZIONE 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 370 del 11.10.2021 di nomina dei membri della 

commissione giudicatrice della "PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI 

DIFFERENZIATI E SERVIZI COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PATRICA 

(FR), AI SENSI DEGLI ARTT.60 E 95 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I."; 

 

PRESO ATTO della nota prot.n. 7085 del 12.10.2021, trasmessa a mezzo pec, dall’arch. Valter Farina di 

comunicazione di indisponibilità a partecipare alla commissione di gara in oggetto per mancata 

autorizzazione da parte dell’Amministrazione di competenza, si è proceduto allo scorrimento di 

graduatoria; 

 

VISTA la nota prot.n. 7083 del 12.10.2021 del Responsabile Unico del Procedimento nella quale veniva 

comunicato l’incarico e richiesta nuova accettazione all’ing. Massimo Monacelli, candidato 

immediatamente successivo nell’elenco di graduatoria del verbale del RUP prot.n. 6789 del 30.09.2021; 

 



PRESO ATTO della comunicazione prot.n.7105 del 12.10.2021, trasmessa a mezzo pec, dall’ing. 

Massimo Monacelli di conferma di accettazione dell’incarico come membro della commissione di gara a 

"PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO 

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI E SERVIZI 

COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PATRICA (FR), AI SENSI DEGLI 

ARTT.60 E 95 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I."; 

 

RICHIAMATO il verbale del RUP prot.n. 6789 del 30.09.2021 in cui veniva riportata la graduatoria di 

selezione ed in seguito allo scorrimento della stessa, il Presidente di Commissione ed i Commissari di gara 

risultano, a seguito di accettazione dell’incarico, essere i seguenti candidati: 

CANDIDATI 

Ing. Roberto Cicini (PRESIDENTE) 

Ing. Francesco Mancini (MEMBRO) 

Ing. Massimo Monacelli (MEMBRO) 

 

VISTO: 

- Codice Identificativo Gara: ZE633653B0;   

-  il D. Lgs. 267/2000 sm.i.; 

-  il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e Regolamento del Codice degli appalti vigente; 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
 

che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1) di prendere atto della nota prot.n. 7085 del 12.10.2021, trasmessa a mezzo pec, dall’arch. Valter Farina 

di comunicazione di indisponibilità a partecipare alla commissione di gara in oggetto per mancata 

autorizzazione da parte dell’Amministrazione di competenza; 

 

2) di rettificare e nominare la Commissione di gara per la una procedura aperta per l’affidamento del 

“SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI 

DIFFERENZIATI E SERVIZI COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PATRICA 

(FR)”, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/16, individuata come 

miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base della valutazione dei criteri e sub-criteri di cui al comma 6 

dell’art. 95 connessi all'oggetto dell'appalto, con procedura informatica attraverso la piattaforma ASMEL: 

https://piattaforma.asmel.eu e con importo totale a base di gara di € 1.799.357,20, interamente finanziato 

mediante fondi comunali, come segue:  

 

- Presidente e Verbalizzante Ing. Roberto Cicini;  

- I Membro ing. Francesco Mancini;  

- II Membro Ing. Massimo Monacelli;  

 

a fronte di un compenso professionale di € 2.000,00 per ciascun commissario, compresi gli oneri 

previdenziali e IVA se dovuti; 

 

https://piattaforma.asmel.eu/


3) di dare atto che la somma complessiva di € 6.000,00 compresivi di oneri previdenziali e IVA trova 

allocazione al Capitolo 820/0 Titolo 1 Missione 9 Programma 3 del Bilancio Triennale 2021-2023, 

annualità 2021;  

 

4) di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili;  

 

5) di disporre, dopo gli adempimenti contabili ed amministrativi, la trasmissione del presente 

provvedimento, all’Albo Pretorio e Sezione trasparenza dell’Ente per la relativa pubblicazione. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Patrica, lì 12/10/2021

F.to  Michela LIBOSI

VISTO DI ESECUTIVITA'

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 e art. 181 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

ImportoArticolo E/UEsercizio CapitoloImpegno Sub Anno

Totale capitolo:   

Totale:   

F.to  PIERO D'ANNIBALE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Addì, 12/10/2021

Patrica, lì 12/10/2021

F.to  Marina PALIANI

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Nr. 609 Registro delle Pubblicazioni Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, verrà pubblicata nel sito internet del Comune di Patrica www.comune.patrica.fr.it - Sez. 
Albo Pretorio "On Line" il giorno 12/10/2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

 Michela LIBOSI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Patrica, lì 12/10/2021


